59r. Die dominico IX iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super recipiendo in iudicem civitatis Taurini et districtu nobilem et circumspectum virum dominum Bertolomeum Gariglum de Publicis iuxta mandatum formam et tenorem literarum illustris et magnifici domini domini nostri Achaye principis tenoris infrascripti.

Nos Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera notum facimus universis nostras presentes literas inspecturis quod nos de legalitate, sciencia, diligencia et industria dilecti fidelis nostri domini Bertolomei Garigli plenarie confidentes eundem dominum Bertolomeum facimus, creamus, constituimus et ordinamus iudicem civitatis nostre Taurini poderiique et mandamenti eiusdem per unum annum proximum die prima proximi mensis iunii inchoandum et eodem die anno revoluto finiendum et ultra quamdiu bene fecerit et nostre fuerit voluntatis sub salario consueto ac iuribus et honeribus dicto officio pertinentibus, merum mixtum imperium, omnimodam iurisdictionem et plenariam gladii potestatem in dicta nostra civitate et eius poderio et districtu serie presencium commitentes eidem, qui quidem dominus Bertolomeus per nos iudex ut premititur constitutus nobis promissit corporaliter et iuravit bona sua quecumque presencia et futura propter hec obligando dictum officium iudicature bene et fideliter exercere, iura nostra in eodem perquirere diligenter et servare, neminem ipsius officii potencia vel pretextu indebitis opprimere vel gravare et cetera omnia et singula facere fideliter//

59v. que dicto officio pertinent et incumbunt odio, amore, favore, timore, prece, precio sublatis penitus et remotis et alio quolibet inhonesto, vicario, clavario et civibus nostris ceterisque subditis nostris quibuscumque dicti loci harum serie mandantes quatenus eundem dominum Bertolomeum ad predictum iudicature officium recipiant et amittant eidemque pareant, obediant effectualiter prout ceteris eorum precessoribus parere et obedire soliti sunt atque debent, clavario nostro Taurini mandantes ulterius quatenus salarium predictum<sup>a</sup> eidem domino Bertolomeo pro rata temporis quo dictum exercebit officium solvat nomine nostro et nos ipsum salarium habita in prima solucione cum copia presencium debitis confessionibus et in singulis aliis solucionibus debitis confessionibus dumtaxat de recepta in

tuo primo computo et aliis sequentibus per ipsorum magistros et receptores mandamus indifficiliter allocari. Datum Cherii die XIX mensis maii anno Domini MCCCLXXX primo.

Reddite literas portitori

Iohannes de Lompnis

Per dominum relacione domini Iohannis de Brayda cancellari.//

Item si placet aliquid providere super adventum gencium armigenum qui vadunt ad stipendium illustris et magnifici domini Galeaz domini Mediolani qui proponunt venire ad habitandum in Taurino per aliquos dies. 60r.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod dictus dominus Bertolomeus Gariglius recipiatur<sup>b</sup> et recipi debeat in iudicem et rectorem civitatis Taurini et districtus iuxta formam et tenorem literarum ipsi domino Bertolomeo datarum et concessarum per illustrem et magnificum dominum nostrum Amedeum de Sabaudia Achaye principem iurando ipse dominus Bertolomeus super sancta Dei evangelia dictum suum officium iudicature et ea que dicto officio pertinent et incumbunt facere legaliter et bona fide et eciam observare et atendere capitula, franquixias et bonas consuetudines civitatis Taurini ac eciam capitula et ordinamenta societatis sancti Iohannis Babtiste de Taurino prout iacent ad literam.

Ibidem et incontinenti dictus dominus Bertolomeus Gariglius ad requixicionem Malanini Gastaudi et Maynardi Pollastri de Taurino sindicorum comunis et ad dellacionem domini vicevicarii dicte civitatis Taurini iuravit super sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis omnia et singula supradicta de quibus in dicta refformacione mencio habetur atendere et observare<sup>c</sup> et non contravenire maxime illa statuta, capitula et ordinamenta ac franquixias, consuetudines et bonos mores de quibus noticiam habebit et informatus fuerit, de quibus omnibus preceptum fuit mihi Iohanni Pape notario et scriba<sup>d</sup> dicte curie fieri publicum instrumentum.//

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios elligantur IIIIor boni viri qui unaa cum domino vicario vel vicevicario intersint et interesse debeant ad confferendum cum capitaneis qui venire debent ad alogiandum<sup>e</sup> gentes<sup>f</sup> armigenum in Taurino et eciam ad<sup>g</sup> ordinandum dictum eorum alogiamentum in albergariis capiendo ab eis capitaneis ostagia, iuramenta et promissiones quod ipsi non offendant nec aliquid capiant hominibus de Taurino vel districtu contra eorum voluntatem et dum predictae gentes stabunt in Taurino quod massarius comunis ponere debeat unum custodem super turem comunis de die expensis dicti comunis. 60v.

Nomina dictorum IIIIor ellectorum sunt hec:

Nicolaus de Gorzano

Raynerius Becutus

Malaninus Gastaudus

Maynardus Polaster.

Item placuit dictis credendariis quod fiat una crida in locis consuetis Taurini quod quilibet soluisse debeat suum taxum solidorum trium impositum pro custodibus portarum et clientum missorum apud Fossanum infra terciam diem et qui non soluerit possint et valeant pignorari et detineri per curiam et habeant familia domini vicarii pro quolibet contra quem fuerit facta executio predicta denarios VI viannensium et mandatarius denarios II expensis debentis.//

<sup>a</sup> segue hita cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue maxime cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue arge cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue alogia cancellato nel testo con tratto di penna.

### 16 luglio 1391

Ss

I tredici *sapientes* eletti per l'estimo provvedono in merito alla sua compilazione.

61r. Die dominico XVI iulii.

Eodem die congregati sapientes<sup>a</sup> trexdecim ellecti super facto registri eligerunt infrascriptas personas ad dividandum et dessignandum primum, secundum et tercium sive ultimum finem civitatis Taurini.

Et primo Iacobus Carelus

Petrus Melia

Guiglelmus Vaudagna

Matheus Malcavalerius pro notario

Bertolotus de Fiano

Manfredus de Colegio

Stephanus Ganzegna

Anthonius Nechus pro notario.

Item ordinaverunt infrascriptos notarios ad recipiendum registra et ea scribendum in libris comunis<sup>b</sup> et quilibet ipsorum habeat florenos quinque pro eius salario.

Et primo Raynerius Becutus de quarterio porte Nove et Gruglasci.

Respondidi pro dicto Raynerio Vitori Borgexio solidos quatragesima octo.//

61v. Iuravit Matheus Malcavalerius de quarterio porte Marmorie

iuravit Iohannes Papa de quarterio porte Pusterle

iuravit Stephanus Poncius de quarterio porte Doranie

Anthonius Nechus liber forensium.

Item ordinaverunt dicti sapientes registri et concordaverunt cum supra-  
scriptis designatores et determinatores<sup>c</sup> finium quod ipsi debeant accedere  
personaliter ad loca ordinata et determinata in antiquo registro et tampus  
designatas et nominatas pro primis, secundis et tertiis finibus et ipsas tam-  
pas de novo facere et reparare et terminos lapideos affingere longitudinis  
desuper terram pedis unius aliprandi et in qualibet tampa iuxta terminum  
ponere unum salwayum de castanea longitudinis desuper terram pedum  
VIIIto ad minus pro quibus omnibus operibus faciendis eorum sumptibus  
et expensis<sup>d</sup>.

Supradicti Iacobus Carelus  
Petrus Melia  
Guillelmus Vaudagna | habere debeant in summa librarum septem  
compensanda in prima talea.

Item elligerunt notarium qui accedere debeat cum predictis citra Duriam  
ad singula loca predicta.

Matheum Malcavalerium  
supradicti Bertolotus de Fiano  
Manfredus de Colegio  
Stephanus Ganzegna | habere debeant in summa librarum  
quatuor solidos IIIor viannensium compensanda in prima talea.

Antonius Nechus notarius cum ipsis ultra Duriam.//

Item ordinaverunt predicti sapientes registri notarios infrascriptos qui  
recipere debeant registra quilibet in quarterio sibi infra ordinato; primo  
videlicet teneantur quilibet ipsorum in foglacio recipere et describere ac  
abreviare in notam singula registra singulariter res et possessiones cum  
coherenciis et testes nominare ad predicta vocati et recipere instrumentum  
et in dicto foglacio notarios se summarie subscribere et predicta registra in  
libris comunis ordinatim eciam iuxta formam capituli registri scribere et  
se subscribere cum nominibus testium; item et originalia sive sit fogladium  
sive copia instrumenti cuiuscumque registri retinere et ipsa infillare et gu-  
bernare ut possit in futurum habere recursum si quis de errore exciperet  
pro quibus sic omnibus faciendis, scribendis et ordinandis habere debeat  
unusquisque notarius pro quolibet quarterio unus libras octo, summa super  
totum librarum trigintaduo.

62r.

Item non teneantur dicti notarii ab aliquo homine de Taurino seu ibidem  
habitante aut<sup>e</sup> in Gruglasco et registra ipsorum in quarteriis distinguendis  
aliquid petere vel exigere sub aliquo colore vel ingenio.

Item teneantur dicti notarii quilibet in quarterio sibi ordinato ibidem iuxta  
domum comunis stare personaliter parati<sup>f</sup> recipere consignamenta assidue  
cum diligencia causa recipiendi dicta registra et scribendi et ordinandi per  
tempus et infra tempus super hoc ordinandum.

Item ordinaverunt quod notarius qui recipiet instrumenta forensium possit et de-  
beat exigere solucionem ab ipsis forensibus taxacionem infra declaratam.//  
Et primo de quolibet registro quantitatis librarum septem vel infra habeant  
solidos duos.

62v.

Item de libris decem supra usque ad libras viginti solidos quinque.  
Item de libris viginti supra usque ad libras quinquaginta solidos octo.  
Item de libris quinquaginta supra usque ad libras centum solidos decem.  
Item de libris centum supra solidos sexdecim.//

<sup>a</sup> segue custodie sexs cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue pro quibus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> cosi nel testo

<sup>d</sup> segue supradicti cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue pos cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> corretto nel testo da paratus.

### **21 luglio 1391**

Ss

I *sapientes custodie* danno disposizioni sul servizio di guardia diurna alle porte.

63r. Die veneris XXI iullii.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis et in presencia curie ordinaverunt quod per dies XI illi qui alias ordinati fuerunt cum XVI allis personis cum ipsis adiunctis faciant custodiam diurnam ad portas et quod nullum salarium habeant pro dictis XI diebus et cetera et qui ipsam non fecerit solvat pro quolibet et qualibet vice solidum I, denarios IIII et cetera.//

### **23 luglio 1391**

CM

Il Maggior Consiglio elegge alcuni *boni viri* affinché vadano dal principe per ottenere la rimozione delle misure protezionistiche sul grano e dispone che Antonio Voirone e Giovanni di Grugliasco possano riscuotere la gabella sul grano; provvede alla riparazione della via di Vanchiglia.

63v. Die dominico<sup>a</sup> XXIII iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super eligendo aliquos bonos viros qui suplicare debeant illustri domino nostro Achaye principi cum fuerit in Taurino ut ipse dignetur remove saramentum granni<sup>b</sup> in loco Taurini et districtu ad hoc ut homines dicti loci possint vendere et extrahere eorum grana iuxta formam et tenorem unius capitulli positi in volumine capitullorum civitatis Taurini sub robrica de saramento granni et cetera, ac eciam avidere debeant super requixione quam facit Anthoninus Voyronus et Iohannes de Gruglasco qui requirunt

sibi restitui et emendari danpnum quod ipsi suportaverunt ex eo quod ipsi non potuerunt recoligere dictam gabellam grani propter dictum saramentum factum iuxta promissionem factam per presentem credenciam dominis Thomeno Borgexio, Ribaldino Becuto et sociis qui emerunt dictam gabellam et cetera quid placet ordinare consullatis.

Item super reparando viam Venchilie desuper pratum Nicolay Aynardi quem tenet a capitullo donpni.

Item super providendo super custodia diurna portarum et cetera.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis super contentis in prima parte dicte proposte de alargando granum et cetera quod domini Ribaldinus Becutus et Thomenus Borgexius, Nicolaus Aynardus, Ludovicus de Cavaglata supplicare debeant illustri domino nostro Achaye principi ut ipse dignetur et vellit auferre et remove dictum saramentum grani ac licenciam dare dicte comunitati Taurini ut ipsi possint disponere de ipsorum grano iuxta formam capituli positi sub rubrica de saramento grani et cetera. Item quod Anthonius Voyronus et Iohannes de Gruglasco coligere debeant et recipere gabellam grani ab extraentibus et exportantibus granum extra territorium Taurini cum pacto quod non possit eis seu comuni in aliquo preiudicari in aliquo eorum iure pretextu saramenti dicti grani diu facti ac eciam predicti Anthonius et Iohannes dare et producere debeant iura que habere pretendunt ocaxione dicti saramenti grani facti in manibus racionatorum comunis qui super hoc advidere debeant peticiones et requissiciones ac iura dicatorum Anthonii et Iohannis et comunitatis Taurini et quidquid per ipsos fuerit advissatum et ordinatum in predictis et circa predicta reducatur postmodum in credencia que tunc super ipsis disponere valeat pro libito voluntatis.//

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Petrus Malameyna et Iohannes Raviola sint massarii ad reparandum dictam viam et quod habeant potestatem dictam viam reparandi, vendendi et permutandi prout eis videbitur pro meliori faciendum expensis illorum qui habuerint possessiones in dictis finibus et quod curia teneatur executioni mandare illud quod fuerit ordinatum ad requissicionem dicatorum massariorum.

<sup>a</sup> *corretto nel testo da X*

<sup>b</sup> *segue ad cancellato nel testo con tratto di penna.*

**30 luglio 1391**

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti al servizio di guardia.

Die XXX iullii.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis in presencia curie ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie.

Raynerius Becutus

Franciscus Borgexius | de mense augusti.//

**3 agosto 1391**

CM

Il Maggior Consiglio dispone servizi di guardia alle porte e impone il tasso per pagare gli addetti.

65r. Die iovis tercio mensis augusti.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solarario domus comunis more solito congregato, supradicti domini<sup>a</sup> iudex et vicevicarius<sup>b</sup> petunt et requirunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super providendo quod custodia diurna portarum fiat.

Item super eligendo unum ambaxiatorem qui ire debeat apud Pynairolium causa<sup>c</sup> aportandi capitulla registorum quid placet et cetera.

In reformatione cuius consilii facto solempni partito ad tabullas albas et nigras per supradictum<sup>d</sup> dominum iudicem ut moris est placuit dictis credendariis et extitit ordinatum quod porte custodientur de die per octo personas ad salarium et expensas comunis et pro ipsis solvendis et satisfaciendis inponatur et inponi debeat taxum unum super quocumque registro<sup>e</sup> super scaris<sup>f</sup> sex infra declaratis ita quod habentes registra in Taurino tam racione personarum quam racione bonorum ad ipsum taxum solvendum teneantur exceptis miserabilibus personis que possint per sapientes custodie detrahi.

Forma vero et declaracio taxi et exchare sequitur et est talis:

prima schara super registro de libris decem et infra solidum unum

secunda schara super registro de libris viginti quinque et infra solidos duos

tercia schara super registro de libris XL et infra solidos<sup>g</sup> tres

quarta schara de libris LX<sup>b</sup> et infra solidos quatuor

quinta schara de libris<sup>i</sup> centum et infra solidos V

sesta schara de libris ultra centum solidos sex.//

<sup>a</sup> segue vicarius et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> et vicevicarius scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> segue ap cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue domini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue ita quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue V cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue III cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo su quinquaginta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue sestaginta cancellato nel testo con tratto di penna.

## 10 agosto 1391

CM

Il Maggior Consiglio provvede al servizio di guardia e incarica nove *sapientes* e due *rectores societatis* di formulare proposte in merito all'importazione di vino, alla richiesta al principe di confermare nuovi articoli degli Statuti, alla conferma del maestro di scuola e alla disponibilità di grano sul mercato.

Die iovis<sup>a</sup> X<sup>o</sup> mensis augusti.

65v.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo cum sapientes custodie simul fuerint congregati et ordinaverint certum ordinem tenendum super custodia diurna fienda ad portas quid placet ordinare consulatis.

Item cum terminus alargamenti vini sit de proximo ad terminum videlicet die martis proxime venturo super sarando seu alargando dictum vinum quid placet ordinare consulatis.

Item super eligendo unum ambaxiatorem qui ire debeat Pinayrolium ad procurandum confirmationem capitullorum registri noviter fiendi in civitate Taurini quid placet ordinare consulatis.

Item super verbis expositis per magistrum Bertinum Tarium doctorem gramatice qui requirit eum clarificari et certificari utrum debeat<sup>b</sup> stare pro anno venturo ad regendum scollas in Taurino an ne quid et cetera.

Item super providendo super grano quod portatur ad vendendum in mercato Taurini et cetera.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis de contentis in prima proposta quod custodia diurna portarum fiat et fieri debeat per homines Taurini prout et sicut ordinatum fuit per sapientes custodie et ultra quod unusquisque cui preceptum fuerit facere dictam custodiam ipsam facere teneatur personaliter vel per personam sufficientem illa die qua sibi preceptum fuerit sub pena solidorum II viannensium pro quolibet et qualibet vice<sup>c</sup> applicando familie domini vicarii et qui contrafecerit incurat penam predictam et nichilominus teneatur crastinum diem ipsam custodiam

66r.

facere sub eadem pena nixi forte esset absens a loco Taurino silicet casu excusetur solvendo penam unam pro una vice tantum aliter precipiatur sibi dictam custodiam quousque ipsam fecerit et quod superstantes custodie nocturne iurare debeant in introitu eorum officii dictum ordinem servare nec familia domini vicarii possit aliquem gagiare nixi sibi datum fuerit in scriptis per superstantem custodie nocturne.

Super secunda, tercia, quarta et quinta persona<sup>d</sup> facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod sapientes infrascripti una cum duobus ex rectoribus societatis die crastina summo mane in presencia curie debeant advidere et ordinare illud quod eis videbitur fore bonum et utile pro comune faciendum de contentis in dictis IIIIor propositis et illud quod fecerint et ordinaverint ponatur in scriptis per eos et reducatur in credencia que tunc super ipsis disponere valeat pro libito voluntatis.//

66v. Nomina dictorum sapientum sunt hec:

dominus Ribaldinus Becutus  
Franciscus Borgexius  
Nicolaus de Gorzano  
Ardicio Alpinus  
Nicolaus Aynardus  
Hugonetus vicecomes  
Ludovicus de Cavaglata  
Maynardus Polaster  
Iacobinus Baynerius

cum duobus ex rectoribus societatis.//

<sup>a</sup> iovis scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo su dominica cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue e cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue et q cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo per proposta.

### 13 agosto 1391

CM

Il Maggior Consiglio autorizza l'importazione di vino; ordina che nessuno possa acquistare grano se non ad uso proprio; provvede alla ricerca di un massaro comunale e alla conferma del maestro di scuola Bertino Taro.

67r. Die dominico XIII augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo cum sapientes ellecti super saramento vini forensis simul fuerunt congregati in presencia curie et advissaverint pro meliori quod vinum forense aportari possit per quoscumque in civitate Taurini et districtu usque ad XXIIII tam diem mensis septembris proxime venturi inclusive solvendo

gabelam ordinatam Nicolao de Gorzano et sociis et quod instancia data et ordinata super vino quod venditur ad minutum in civitate Taurini et districtu firma remaneat iuxta formam et tenorem refformacionis facte per credenciam Taurini de anno presenti die XXVIII mensis februaryi quid placet ordinare consulatis.

Item ordinaverunt si fuerit de voluntate credencie quod nulla persona cuiuscumque conditionis existat audeat vel presumat emere aliquod granum frumenti et seliginis in loco seu finibus Taurini nixi demum pro ussu sui hospicii tantum extra fines Taurini quilibet possit emere granum cuiuscumque condicionis ad suam voluntatem et de ipso grano facere quidquid voluerit, hoc addito quod unusquisque pro suis creditis possit capere insolutum de dicto grano usque ad satisfacionem dicti crediti et super hoc credatur creditori suo iuramento si neccessarie fuerit et qui contrafecerit incurat penam solidorum V pro quolibet sestario et qualibet vice et quilibet homo bone fame possit esse accusator et habeat terciam partem bapni.// Item super providendo de uno<sup>a</sup> massario comunis cum masarius modernus sit in proximo ad terminum.

67v.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis, in quo quidam consilio erant ultra quam due partes credendariorum residencium in civitate Taurini existentes omnes de uno partito excepto uno, quod unaquaque persona cuiuscumque condicionis existat possit et valeat libere et inpune aportare seu aportari facere vinum forenssem in civitate Taurini et districtu usque ad XXIIIam diem mensis septembris proxime venturi incluxive, pactis et convencionibus gabellatorum qui emerunt gabellam dicti vini firmis remanentibus super vino quod venditur ad minutum in ipsa civitate et districtu. Item placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod instancia facta et ordinata super dicto vino quod venditur ad minutum in dicto loco Taurini et districtu firma et stabilita remaneat iuxta formam et tenorem refformacionis facte per dictam credenciam Taurini de anno presenti et die XXVIII mensis februaryi; placuit etiam ipsis credendariis facto partito ut supra quod ordo dactus et refformacio facta super vino forensse quod reperietur in domo hominum Taurini qui non sunt tabernarii<sup>b</sup> post festum sancti Michaelis ultra unam caratam caxetur et anulletur et nullius valloris et eficacie fit, pactis et convencionibus factis cum gabellatoribus qui emerunt gabellam vini firmis semper remanentibus contra tabernarios publicos et alios quoscumque vendentes vinum ad minutum sicut continetur in capitullis dicte gabelle vini<sup>c</sup>.//

Super IIa preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis et per eos extitit ordinatum quod nulla persona cuiuscumque condicionis existat audeat vel presumat emere aliquod granum silicet frumentum vel siliginem in mercato Taurini finibus et territorio eiusdem loci nixi demum pro ussu sui hospicii tantum; extra vero fines et territorium Taurini unusquisque possit emere granum et de ipso grano facere ad suam liberam voluntatem

68r.

hoc adhicto quod unusquisque pro suis creditis<sup>d</sup> factis ante presentem ordinationem possit capere insolutum a suo debitore de dicto grano usque ad integram solutionem dicti debiti non comitendo fraudem et qui contrafecerit incurat penam solidorum quinque pro quolibet sestario granni empti modo quo supra et quilibet bone fame de predictis possit acussare et eius acusse cum iuramento credatur et habeat terciam partem banpni salvo etiam quod capientes dictum granum insolutum pro suo credito ad suam defensionem sibi credatur suo iuramento absque alia probacione et duret presens ordinamentum usque ad festum omnium sanctorum incluxive et publicetur in platea Taurini et in Gruglasco.

Super tercia preposta de facto maxarii comunis placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis eligantur duo boni viri qui habeant curam perquirendi unum bonum maxarium qui sit maxarius comunis pro anno venturo et ipso invento nominetur in credencia que super hoc ordinare possit prout sibi videbitur.

Item placuit etiam dictis credendariis facto partito ut supra quod magister Bertinus Tarius de Rivarba doctor gramatice firmetur et ipsum ex nunc firmaverunt ad regendum et gubernandum scholas gramaticales in civitate<sup>e</sup> Taurini per unum annum inchoandum in festo sancti Michaelis proxime venturo et finiendum in dicto festo anno revoluto<sup>f</sup> sub penssionem<sup>g</sup> sibi data et ordinata per comune anno presenti et sub salario sibi dato et ordinato hoc anno capiendum super scholaribus euntibus ad suas scollas<sup>b</sup>.//

<sup>a</sup> segue massaricio cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> qui...tabernarii scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> vinum forense scritto in margine

<sup>d</sup> segue po cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue te cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> per...revoluto scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>h</sup> magister scholarum scritto in margine al paragrafo.

## 20 agosto 1391

CM

Il Maggior Consiglio incarica i chiavari di nominare un ambasciatore che si rechi a Pinerolo dal principe per ottenere l'approvazione dei regolamenti dell'estimo; ordina che nessuno conduca bestie al pascolo oltre il fiume Po e provvede alla riparazione di una via.

68v. Die dominico XXmo mensis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane more solito congregato super solario domus comunis, supradicti domini<sup>a</sup> iudex et vicevicarius petunt et requirunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super eligendo unum ambaxiatorem qui ire debeat Pynairolium ad

procurandum quod capitulla registri confirmentur per illustrem dominum nostrum principem et cetera.

Item super providendo super offensionibus que dantur in montanea Taurini et cetera.

Item super realtando viam Doaxii.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis elligatur unus ambaxiator qui expensis comunis ire debeat apud Pinayrolium ad procurandum cum illustri domino nostro principe confirmacionem capitullorum noviter factorum per comunitatem Taurini super registro noviter fiendo et cetera salvo quod si forsitam in ipsis capitulis foret aliquid additum vel diminutum per dictum dominum nostrum principem seu per quamvis personam tunc et eo casu desistere debeat a confirmacione predicta et ipsa capitula aportare debeat ad hoc ut super ipsa credencia deliberare valeat prout sibi videbitur.//

Nomen ambaxiatoris ellecti per clavarios est:

69r.

Ludovicus de Cavaglata.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod unus ex campariis pontis Padi stare debeat die nocteque ad dictum pontem Padi usque ad sanctum Martinum iuxta formam capituli et ultra quod nulla persona audeat vel presumat ducere seu duci facere aliquas bestias ad pascuandum ultra Padum, nisi causa laborandi vel eundi ad forum Cherii vel Montiscalerii vel in mercandia et qui contrafecerit incurat penam solidorum<sup>b</sup> pro quolibet et qualibet vice cuius pene tertia pars perveniat acussatori et quilibet bone fame possit acussator et eius acusse cum iuramento credatur et super hoc fiant cride locis consuetis et capitulum de eis non aportandis publicetur et observetur sicut iacet ad literam.

Super tertia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Philipus Becutus et Iohannes Papa sint massarii ad realtandum dictam viam expensis illorum qui habent possessiones per ipsam viam et habeant potestatem permutandi et emendi pro ipsa via reparanda et illud quod fecerint curia teneatur execucioni mandare ad requissicionem ipsorum massariorum vel alterius ipsorum.//

<sup>a</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue spazio lasciato in bianco pari a circa 1 cm.

**29 agosto 1391**

CM

Il Maggior Consilio incarica dodici *sapientes* di rivedere i regolamenti dell'estimo corretti dal principe.

70r.<sup>a</sup> Die martis XXIX augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super providendo in capitulo quodam registri per illustrem dominum nostrum principem corectum<sup>b</sup> super eo quod in pena adiecta in ipso capitulo que concernebat eidem et curie terciam partem modo autem intendit idem dominus noster pro medietate eidem applicare quid placet ordinare consulatis.

Item super ordinando ambaxiatorem unum vel plures pro habendo in potestate curie civitatis Taurini quemdam detemptus<sup>c</sup> in Ripayrolio qui interfuit in perpetrando mortem et morti tradendo venerabilem virum dominum fratrem Obertum priorem Sancti Solutoris Maioris de Taurino quid placet ordinare consculatis et cetera.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis seu maiori parti ipsorum quod super prima proposta duodecim sapientes qui ultimo corepserunt capitula registri debeant infra diem dominicam proximam congregari simul et quod super dicta pena adiecta per dictum illustrem dominum nostrum principem pro medietate que in capitulis continentur pro tercia in litera vero pro medietate debeant advidere si dicta pena in litera// contenta est aliter corrigenda et si ipsis videbitur aut maiori parti ipsorum corrigere et emendare super ipsa debeant infra diem dominicam ipsam penam corepsisse et emendasse et in prima credencia quid duxerint faciendum redussisse que credencia tunc disponere possit et valeat pro libito voluntatis; si vero predicti sapientes vel maior pars ipsorum super ipsa pena aliud non providerint tunc elapsa dicta die dominica debeant contenta in dictis literis prefacti domini principis firma et rata remanere specialiter dicto domino pro medietate ipse pene et pro alia medietate comuni ubi non fuerit acussator, si autem fuerit acussator, pro medietate domino pertineat quarta pars comuni et alia quarta pars penarum acussatori.

70v.

<sup>a</sup> la pagina 69v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo.

**Vercelli, 11 agosto 1391** (copia)

Il Consiglio di Vercelli garantisce l'immunità a quanti si recheranno alla fiera di settembre.

*Amici carissimi, ad nostras solita<sup>a</sup> et antichas nundinas festi nativitatis beate Marie virginis protectricis nostre octava die mensis septembris proxime venientis<sup>b</sup> in civitate Vercellarum more solito celebrandas dierum octo precedencium ipsum festum et totidem post spacio durante vos et vestrates amicabilem intimum<sup>c</sup> venientibus ad easdem, stantibus et inde redeuntibus toto durante tempore nundinarum personis et rebus tutam et liberam fiduciam concedentes contraccanbiis<sup>d</sup>, represaliis et debitis publicis vel privatis nequamque hostantibus, falsis tamen rebellibusque banpnitis illustris principis et excelssi domini<sup>e</sup> nostri domini Mediolani et cetera et comunis Vercellarum furibus et hominibus male condicionis et fame dumtaxat exceptis quorum conversacionem totaliter evictamus; placeat igitur has per terram vestram voce preconia facere divulgari et inde per vestras literas nos redere certiores. Datum Vercellis die XIa augusti. Balzarolus de Badagio milles<sup>f</sup>, sapientes et conscilium civitatis Vercellarum.//* 66r.

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue *venentib* cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue *et* cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue *domini* cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue *et* cancellato nel testo con tratto di penna.

**30 agosto 1391**

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti al servizio di guardia.

Die XXX augusti.

71v.<sup>a</sup>

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis et in presencia curie elligerunt et confirmaverunt superstantes custodie noturne videlicet Raynerium Becutum | Franciscum Borgexium | de mense septembris.

<sup>a</sup> la pagina 71r. è lasciata in bianco.

**9 settembre 1391**

CM

Il Maggior Consiglio si obbliga a versare al principe settecento fiorini come donativo; conferma Ursino di Cavaglia come massaro; incarica i chiavari di eleggere quattro *boni viri* che con il giudice e altri quattro uomini scelti da Antonio Voiron e Giovanni di Grugliasco risolvano la questione in merito alla gabella del grano.

72r. Die sabati IX menssis septembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super requisicione facta per nobilem virum Guillelmum de Caluxio thesaurarium illustris et magnifici domini nostri domini Amedei de Sabaudia Achaye principis requirentem ex parte prefati domini nostri quod comunitas Taurini se debeat obligare verssus certas personas ad solvendum florenos mille de subsidio et dono facto per ipsam comunitatem dicto domino nostro ocaxione recuperacionis terre et principatus de la Morea et per terminos ordinatos inter ipsum dominum nostrum et comunitatem Taurini quid placet ordinare consulatis<sup>a</sup>.

Item cum Ursinus de Cavaglata masarius comunis sit ad terminum<sup>b</sup> officii masarie super ipso confirmando vel alium de novo constituendo quid placet ordinare consulatis.

Item super requisicione quam faciunt Anthonius Voyronus et Iohannes de Gruglasco qui requirunt sibi finem imponere super facto requisicionis per eos facte ocaxione gabelle grani aut per viam iuris aut per viam amicorum.//

72v. In refformacione cuius consilii facto partito ut supra<sup>c</sup> ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod de et super<sup>d</sup> contentis in prima proposta credendarii et consiliiarii comunis civitatis Taurini se debeant obligare eorum nominibus ac nomine et vice comunitatis, universitatis et hominum dicte civitatis Taurini erga illum seu illos quos illustris et magnificus dominus noster dominus Amedeus de Sabaudia Achaye princeps duxerit elligendos ad dandum et solvendum nomine dicte comunitatis florenos septemcentum auri de parte subsidii et dono facto dicto domino nostro ocaxione recuperacionis principatus sui seu terre Achaye in termino per ipsum dominum elligendo, pactis et conventionibus factis cum ipso domino nostro in concessione dicti subsidii seu doni firmis remanentibus, salvo quod in obligacione fienda de dictis septemcentum florenis pacta predicta minime explicentur seu includantur et cetera.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis nichil fuit ordinatum sed canzelata fuit.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis de facto massarii existentibus in dicto consilio credendarii XXXVIII<sup>to</sup> de quibus XXII fuerunt de uno partito videlicet pro ipso Ursino et XVI de alio partito et in contrarium dicti Ursini<sup>e</sup> quod dictus Ursinus sit massarius

comunis Taurini adhuc per unum annum inchoandum die nona instantis mensis septembris sub salario sibi anno preterito constituto et sub pactis, promissionibus et obligacionibus per ipsum Ursinum factis et promissis anno preterito ocaxione dicti officii masarie iurando ad sancta Dei evangelia dictum suum officium massarie bene et legaliter exercere ac fideiubendo ydonee de restituendo totum id quod in fine sui termini reperiretur se dare debere et refficere comuni iuxta formam capitulorum anno proxime preterito factorum super facto massarie.//

Super IIIIta et ultima proposta placuit ipsis credendariis quod per clavarios elligantur IIIIor boni viri qui unaa cum domino iudice et aliis IIIIor elligendis per supradictos Anthonium Voyronum et Iohannem de Gruglasco advidere debeant petitiones et iura dicatorum Anthoni et Iohannis quas habere pretendunt versus comune ocaxione gabelle grani vendite dominis Ribaldino Becuto, Thomeno Borgexio et sociis, de qua ipsi Anthonius et Iohannes dicunt habere iuracessa a predictis emporibus et habeant potestatem predicti IIIIor elligendi cum aliis pro parte dictorum Anthoni et Iohannis eciam elligendis cum dicto domino iudice ressetendi et concordandi de contentis in dicta petitione si tamen videbitur fore iustum et equum pro parte comunis allias reducatur per eos in credencia que tunc super ipsis disponere valeat pro libito voluntatis.

73r.

Nomina IIIIor ellectorum pro parte comunis sunt hec:

Anthonius de Gorzano Franciscus Borgexius Nicolaus Aynardus Hugonetus vicecomes.	
---	--

<sup>a</sup> segue Item super dando ordinem quod registrum fiat in Taurino et districtu iuxta formam capitulorum noviter factorum super ipso registro de novo fiendo *cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>b</sup> *corretto nel testo da terminus*

<sup>c</sup> *partito scritto in interlinea; segue pro cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>d</sup> *scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo*

<sup>e</sup> *existentibus...Ursini scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo*

<sup>f</sup> *segue d cancellato nel testo con tratto di penna.*

**14 settembre 1391**

CM

Il Maggior Consiglio concede la cittadinanza a Manfredo e Giacomino Curtino di Rivarolo; dispone l'elezione di dieci *sapientes* per formulare proposte in merito alle richieste degli uomini di Moncalieri e alle gabelle del vino e della carne; ordina che due massari eletti dai chiavari si occupino della riparazione di una via; stabilisce che Ursino di Cavaglia debba consegnare al vicario e al giudice i documenti in base ai quali ritiene di poter essere riconfermato nell'incarico di massaro.

69r. 73v. Die iovis XIIIImo mensis septembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit et requirit consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super recipiendo in habitatores<sup>a</sup> Manfredum et Iacobinum fratres de Curtinis de Riparolio quid placet et cetera.

Item super requixicione quam faciunt homines Montiscalerii tenoris infrascripti in presenti consilio lecta.

Item super subbastando et vendendo gabellas vini et becarie et cetera.

Item super ordinando duos massarios qui habeant potestatem et curam aterminandi et reparandi quamdam viam existentem in finibus Taurini loco dicto in Vigna Longa expensis illorum qui habent possessiones.

Item super rellacione quam faciunt Nicolaus de Gorzano et Hugonetus vicecomes qui fuerunt ellecti ad perquirendum unum maxarium comunis.

Item super ordinando quod bestie ducantur ad pascendum ultra Duriam et cetera.

69v.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per dominos vicarium et iudicem et IIIor clavarios comunis recipientur in habitatores et cives Taurini supradicti Manfredus et Iacobinus sub pactis, immunitatibus, libertatibus et franchixiis actenus dari consuetis aliis habitatoribus et cetera.//

74r. Super secunda et tercia propositis facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis elligantur decem sapientes qui debeant advidere tam de facto requissicionis hominum Montiscalerii quam super facto vendicionis gabellarum vini et becharie et quidquid per ipsos seu maiorem partem ipsorum unaa cum curia provissum et advissatum fuerit ponatur per eos in scriptis et reducatur in credencia que tunc super ipsis ordinare et disponere possit pro libito voluntatis.

Super IIIIta proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios elligantur duo massarii ad realtandum dictam viam et eam aterminadum expensis illorum qui habent possessiones in dicta via.

Super quinta proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Ursinus de Cavaglata dare debeat omnia iura sue refformacionis et capitula de quibus se iuvare vult ocaxione dicte massarie in manibus dominorum

vicarii et iudicis qui sibi faciant facere cognicionem iurisdicam an debeat esse massarius an ne et hoc infra diem dominicam proximam.//

74v. Nomina vero sunt hec:  
dominus Ribaldinus Becutus  
dominus Thomenus Borgexius  
Nicolaus de Gorzano  
Iacobinus de Ruore  
Nicolaus Aynardus  
Francischinus de Crovexio  
Hugonetus vicecomes  
Iacobinus Baynerius  
Maynardus Polaster  
Ardicio Alpinus.//

<sup>a</sup> *corretto nel testo da habitorem.*

### **17 settembre 1391**

CM

Il Maggior Consiglio fissa le *ferie* per la vendemmia e la semina.

75r. Die dominico XVII<sup>a</sup> mensis septembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-  
conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato,  
supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium ex-  
hiberi super propositis infrascriptis.

70r.

Et primo super feriis vindimiarum et viis de montanea realtandis quid placet ordinare consulatis.

Item super requissicione quam facit Stephanus Borgexius qui requirit se quitari a censiva sue apothece pro termino sancti Iohannis<sup>b</sup> proxime preterito cum ipse nichil operaverit in dicta apotheca iam longo tempore.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod ferie vendimiarum et seminum inducantur et incipi debeant die lune XXVa huius mensis septembris et durare debeant usque ad diem<sup>f</sup> XXV mensis octubris proxime venturi excludive ita quod ipsa die<sup>d</sup> XXVa dicti mensis octubris sit prima die iuridica post ferias vendimiarum predictas salvo quod in causis civilibus tenps<sup>e</sup> non curat; in causis vero criminalibus et de<sup>f</sup> fictis perpetuis ac de loderiis domorum procedi possit ipsis feriis non obstantibus.//

<sup>a</sup> XVII scritto in interlinea su X cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue ss cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue lune cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue lune cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo per tempus

<sup>f</sup> segue factis cancellato nel testo con tratto di penna.

## 21 settembre 1391

Nomi dei chiavari, notai ed *extimatores*.

- 75v. Die XXI mensis septembris.  
Infrascripti sunt clavarii<sup>a</sup> ellecti per dominum vicarium more solito et noc-  
tarii act<sup>b</sup> extimatores ellecti per dictos clavarios.  
Nomina clavariorum sunt hec:  
iuraverunt Nicolaus Aynardus |  
Michael Thomas Alpinus | pro hospicio  
iuraverunt Iohannes Calcagnus et |  
Iohannes Papa | pro popullo.  
Nomina notariorum:  
Blaxius Vaudonus |  
Thomeynus Beamondus | pro domino  
iuravit Anthoninus Nechus et |  
iuravit Stephanus Poncius | pro comune.  
Nomina extimatorum:  
iuravit Maynardus Polaster |  
iuravit Stephanus Aynardus |  
iuravit Iohannes Alpinus et |  
iuravit Iullianus de Cavaglata | .//

<sup>a</sup> segue et notarii ac extimatores cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo per ac.

## 21 settembre 1391

CM

Il Maggior Consiglio stabilisce che i dieci *sapientes* a ciò eletti provvedano alla revisione dei regolamenti della gabella sul vino e sulla carne; dispone che il vino e l'uva possano essere importati liberamente; si appalta la gabella del vino e della carne.

- 76r. Die dominica<sup>a</sup> XX prima mensis septembris.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-  
conia sono canpane super solariorum domus comunis more solito congregato,  
supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi  
super prepositis infrascriptis.

Et primo cum sapientes electi super avidendo de facto gabelle vini et becarie ac de facto requisicionis illorum de Montecalerio simul fuerint congregati super rellacione ipsorum sapientum quid placet ordinare consulatis. Item super subastando et vendendo gabellas vini et becarie et cetera. Item super alargando vinum forensse usque ad certum terminum.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod decem sapientes alias ellecti super avidendo capitulla et ordinamenta dictarum gabellarum convocentur die crastina sumo mane in domo fratrum et legere debeant et avidere dicta capitulla et in ipsis adere vel minuere prout ipsis videbitur pro meliori pro utilitate comunis et hoc facto reducatur in prima credencia que tunc super ipsis ordinare possit pro libito voluntatis et quod dicti decem sapientes esse debeant dicta die crastina in domo fratrum occaxione predicta sub pena solidorum quinque pro quolibet.//

Item super IIa preposita de<sup>b</sup> facto<sup>c</sup> largandi vinum forensse et cetera placuit ipsis credendariis nemine discripente in quo quidem consilio erant ultra quam due partes credendariorum in dicta civitate residencium quod unaquaque persona cuiuscumque condicionis existat posit<sup>d</sup> et valeat libere et inpune apportare et apportari facere vinum forense et uvas forensas in ipsa civitate et districtu absque aliqua gabella salvo quod tabernari et aliquoscumque<sup>e</sup> vendentes vinum ad minutum solvere teneantur gabellam ordinatam videlicet solidos octo pro quolibet sestario vini usque ad festum sancti Michaelis; elapso vero dicto festo sancti Michaelis vendentes vinum ad minutum solvere teneantur gabellam per credenciam ordinandam et durat presens largamentum vini usque ad festum nativitatis Domini proximum.

Item eo die subbastata fuit gabella vini et becarie per Nicolaum Aynardum per unum annum ad florenos Vc bonos.//

<sup>a</sup> in realtà il 21 settembre cadeva di giovedì

<sup>b</sup> scritto in interlinea

<sup>c</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue ut cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo.

76v.

## **21 settembre 1391**

Ss

I tredici *sapientes* a ciò eletti fissano i termini per la registrazione dei beni soggetti all'estimo.

Eo die congregati et amasati tresdecim sapientes registri seu maior pars ipsorum in domo fratrum minorum in presencia curie ordinarunt ex potestate et bayllia ex eis atributa in capitulis dicti<sup>a</sup> registri quod omnes et

77r.

singule persone de Taurino et Gruglascho ac districtu habantes<sup>b</sup> et tenentes res et possessiones seu alia quecumque bona mobilia vel immobilia in dictis locis, finibus et districtu teneantur et debeant de ipsis bonis et rebus facere vel fieri facere eorum registrum seu consignamentum et ea consignare et manifestare in manibus notariorum ad hoc ellectorum infra exitum mensis novembris proxime venturi iustam<sup>c</sup> formam et tenorem capitulorum noviter factorum super ipso registro et sub penis in ipsis capitulis contentis et super hoc fient cride in platea Taurini et alibi per angullos dicte civitatis quod nullus possit de predictis pretendere ignorenciam.

Forenses vero non habitantes in civitate Taurini aut in Gruglascho vel districtu habentes et tenentes possessiones et alia<sup>d</sup> res mobiles et immobilis<sup>e</sup> in locis, finibus, territorio et districtu dicte civitatis Taurini ac iurisdictionis eiusdem teneantur et debeant ipsa res, possessiones et bona consignare et manifestare in manibus notariorum supradictorum et eorum registra et consignamenta dare et facere in manibus dicatorum notariorum iuxta formam et capitulorum dicti registri et sub penis in ipsis capitulis contentis et hoc per totum mensem octubris proxime venturi et super hoc transmitantur litere in lociis circumstantibus prout actenus fieri consuetum est et hoc infra<sup>f</sup> festum sancti Michaelis proximum.//

77v. Item ordinaverunt dicti sapientes quod capitula dicti registri transcribantur in uno caterno<sup>g</sup> papii coperto bergamini expensis comunis.//

<sup>a</sup> segue regr cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo per iuxta

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue tenea cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue diem dominicam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna.

## **24 settembre 1391**

CM

Il Maggior Consiglio delibera di appaltare la gabella sul vino e sulla carne; concede la cittadinanza al sarto Giovanni; approva gli aggiornamenti ai regolamenti delle gabelle sul vino e sulla carne; incarica Ribaldino Becuto, Giovannino Cravino, Nicolò Ainardo e Riccardello di Brozolo di reperire i custodi dei confini comunali.

78r. Die dominico XXIII mensis setempbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane voce preconia super palacio domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt sibi consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super vendendo et subbastando gabellam vini et becarie.

Item super recipiendo in habitatorem magistrum Iohannem de Loxana sartorem.

Item super addicione facta per sapientes ad hec electos super capitulis vini quod venditur ad minutum et becarie quid placet ordinare consulatis.

Item super providendo et ordinando super custodia finium Taurini.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod dicta gabella vini et becarie vendatur et subastetur in presenti credencia et duabus proxime fucturis et detur plus offerenti per unum annum inchoanandum<sup>a</sup> in festo sancti Michaelis proxime venturi inclusive et finiendum anno revoluto in dicto festo sancti Michaelis exclusive exigendam et levandam<sup>b</sup> secundum formam et tenorem capitullorum actenus factorum super<sup>c</sup> ipsis gabellis cum adhicionibus noviter factis in ipsis capitullis per sapientes super hoc electos iuxta ordinacionem credencie, sub ea tamen forma et condicione quod emptor sive emptores dictarum gabellarum teneantur et debeant idonee fideiuberi de solvendo precium ipsarum gabellarum in manibus maxari comunis Taurini nomine ipsius comunis aut alibi ubi dicto comuni placuerit per terminos in capitullis ipsius gabelle ordinatos<sup>d</sup> ad avissamentum et arbitrium Anthonini de Gorzano, Francisci Borgexi et Ludovici de Cavaglata solvendo de precio ipsarum gabellarum primitus et ante omnia Diderio Bertramo illud quod habere debet a comune seu Ardizoni Alpino secundum prioritatem responssionum et alocacionum factarum per Bertinum Provanam.//

Super IIa proposta<sup>e</sup> facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dictus magister Iohannes de Loxana sartor recipiatur in habitatorem Taurini per dominos vicarium et iudicem et IIIor clavarios comunis prout actenus fieri consuetum est alliis habitatoribus in posterum receptis salvo quod ipse magister Iohannes facta sibi gratia speciali ex nunc ponatur in registro comunis ad summam librarum IIIor pro taleis et aliis honeribus suportandis.

78v.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod adihiciones facte super capitullis gabellarum vini et becarie per decem sapientes ad hoc electos et que<sup>f</sup> lette et vulgarizate fuerunt in plena credencia confirmentur et ea confirmaverunt et probaverunt et ulterius iuxerunt predictas adhiciones inseri et poni ac describi in volumine aliorum capitulorum dictarum gabellarum et quod publicari debeant locis consuetis.

Super IIIIta et ultima preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dominus Ribaldinus Becutus<sup>g</sup>, Iohaninus Cravinus, Nicolaus Aynardus, Rizardellus de Broxullo habeant curam et potestatem perquirendi et inveniendi de bonis custodibus finium Taurini sive per canperolium vel alio modo prout eis videbitur fore bonum et utile pro comuni et eciam avidere debeant de salario custodum predictorum et de solucione eis fienda et quicquid per ipsos sapientes factum, provissum et ordinatum fuerit ponatur per eos in scriptis et reducatur in credencia que tunc super ipsis

75r.

disponere et ordinare possit prout ipsi credencie seu maiori parti ipsorum videbitur expedire.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue ipsa ipsius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue et de p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> corretto nel testo da preposta

<sup>f</sup> segue elle cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue dominus Thomenus Borgexius cancellato nel testo con tratto di penna.

## **24 settembre 1391**

Si appaltano le gabelle del vino e della carne.

- 79r. Eodem die et in plena credencia consultum et obteptum fuit quod si quis dare voluerit de dicta gabella ultra florenos VIIIc bonos habere debeat pro singullo floreno adhicto ultra dictam quantitatem solidum I viannensium. Ibidem et incontinenti inquamtata fuit dicta gabella per Nicolaum Aynardum et Ludovicum de Cavaglata ad florenos VIIIc et quinquaginta et sic habere debet pro suis inquamtaturis solidos L viannensium. Eodem die consultum et obtenptum fuit quod si quis dare voluerit de dicta gabella ultra florenos VIIIc et L bonos habere debeat pro singullo floreno adhicto ultra dictam quantitatem grossum unum<sup>a</sup> parvum. Ibidem et incontinenti inquamtata fuit dicta gabella per Ardizonem Alpinum de florenis VIIIc et quinquaginta ad florenos VIIIc et IIIxx et sic habere debet pro suis inquamtaturis grossos XXX parvos. Eodem die consultum et obtenptum fuit quod si quis dare voluerit de dicta gabella ultra florenos VIIIc et IIIxx habere debeat pro singullo floreno adhicto infradictam quantitatem grossos duos parvos pro singullo floreno. Ibidem et incontinenti inquamtata fuit dicta gabella per Anthonium Voyronum de florenis VIIIc et IIIxx ad florenos IXc et L et sic habere debet pro suis inquamtaturis grossos<sup>b</sup> CXL. Eodem die consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit de dicta gabella ultra florenos IXc et L habere debeat pro singullo floreno adhicto ultra dictam quantitatem grossos tres parvi ponderis.//

<sup>a</sup> segue parv cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue CLX cancellato nel testo con tratto di penna.

**26 settembre 1391**

CM

Il Maggior Consiglio concede l'appalto della gabella sul vino e sulla carne ad Antonio Voirone; provvede in merito alla riparazione del fossato della Pellerina e del canale presso il ponte sulla Dora e alla liberazione del ponte sul Po dal legname ammassatosi.

Die martis XXVI mensis mensis<sup>b</sup> setepbris.

80r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super palacio domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt sibi consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super vendendo et subastando gabellam vini et becarie incantatam per Anthonium Voyronum ad florenos IXcL boni ponderis.

Item super realtando ficham Pellerine, fichayronum existentem desuper magnum ponte Durie ac eciam super disboschando pontem Padi.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod visso et attento quod nullus alius se obtulerit volens dare de dictis gabellis ultra florenos IXc et L bonos quod predictae gabelle vendantur et expediantur et eas vendiderunt et tradiderunt Anthonio Voyrono civi Taurini per unum annum inchoandum in festo sancti Michaelis proxime venturi incluxive et finiendum anno revoluto in dicto festo sancti Michaelis exclusive capiendas, levandas, exigendas et recuperandas iuxta formam et tenorem capitullorum et statutorum factorum super ipsis gabellis cum adhesionibus noviter factis super ipsis capitullis per decem sapientes ad hoc ellectos; que adhesiones lecte et publicate fuerunt in plena credencia et eas iuxerunt poni et scribi in volumine dictorum capitullorum et hoc pro precio et nomine precii ipsarum gabellarum per dictum annum florenorum novencentum et quinquaginta ad rationem solidorum XXXVI viannensium monete currentis pro singullo floreno// solvendorum in manibus maxarii comunis Taurini aut alibi prout ipsi credencie placuerit ordinandum solvendo videlicet singullis duobus mensibus sextam partem precii supradicti et quod dictus Anthonius Voyronus fideiubere debeat de solvendo precium dictarum gabellarum iuxta ordinacionem et declaracionem Anthonini de Gorzano, Francisci Borgexi et Ludovici de Cavaglata; item placuit ipsis credendariis quod de precio ipsarum gabellarum et de primis solucionibus solvatur Diderio Bertramo sive Ardizoni Alpino secundum prioritatem suorum instrumentorum et<sup>c</sup> cessionum factarum per Albertinum Provanam de quibus omnibus supradictis preceptum fuit Stephano Poncio notario publico de Taurino fieri duo publica instrumenta eiusdem tenoris videlicet unum pro comune et aliud pro parte Anthonii Voyroni; insuper<sup>d</sup> pro ipso Anthonio Voyrono fideiussores extiterunt Nicolaus de Gorzano et Ludovicus de Cavaglata iuxta declaracionem dictorum Anthonii, Francisci et Ludovici.